

em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de reais)		
	2018	2017
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(4.296)	(2.721)
Ajustes que não representam alteração de caixa e equivalentes de caixa	4.296	
Depreciação e amortização	11	4
Resultado da venda de ativo imobilizado	11	(2.717)
Variações nos ativos e passivos		
Contas a receber de clientes	352	
Adiantamento a fornecedores	53	(50)
Tributos a recuperar	(4)	310
Outros ativos	61	404
Fornecedores	(541)	(31)
Salários e encargos sociais	3	(195)
Tributos a pagar		(383)
Adiantamento de clientes	(5.669)	5.320
Adiantamento para futuro aumento de capital	6.756	(5.616)
Outros passivos	(58)	59

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	964	(2.899)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisições de bens do ativo imobilizado (Nota 8)	(7)	(6.783)
Recebimento pela venda de ativo imobilizado (Nota 17)	59	9.262
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	52	2.479
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aumento de capital (Nota 15)		681
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	(1.993)	(681)
Reposição de prejuízos acumulados	1.515	
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(478)	
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	538	(420)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício (Nota 6)	292	712
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício (Nota 6)	830	292

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

6. Caixa e equivalentes de caixa	2018	2017
Caixa e bancos	590	60

Aplicações financeiras (i)	240	232
	830	792
(j) As aplicações financeiras se referem a certificados de depósitos bancários renova- dos e taxa de aproximadamente 70% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e podem ser resgatadas imediatamente em um montante conhecido de caixa sem penalidade de juros, estando sujeito a um insignificante risco de mudança de valor, cuja intenção da Administração é fazer uso desses recursos no curto prazo.		
Referidos saldos decorrem da estratégia e do fluxo normal das operações da Com- panhia, tendo em vista o pagamento pessoal-chave da Administração. A remunera- ção paga ou a pagar ao pessoal-chave da administração, que inclui o diretor, por serviços prestados durante o exercício de 2018 foi de R\$ 165 (em 2017, R\$ 666).		
Máquinas, equipamentos e		
		Obras em

	Veículos	Obras em andamento	Outros	Total
		148.458		171.225
		6.762	15	6.779
	(47)	(262)		(9.262)

71.218	201	(155.220)	3	(4.296)
62.005	154		18	168.742
62.005	154		18	168.742
7			7	
	(70)			(70)
(2.179)	(22)		(1)	(4.296)
59.833	62		17	164.383
62.012	84		18	168.679
(2.179)	(62)	-	(1)	(4.296)
59.833	62		17	164.383
2,7	20,0			

da capacidade de geração de energia elétrica da Companhia, o qual foi concluído nas Linhas de Transmissão para Copel. (iii) As transferências referem-se à ativação pela

Em 2018 não houve integralização de capital (em 2017, R\$ 681), conforme movimentação abaixo:

Capital social em 31 de dezembro de 2016	124.054
Integralização feita pela Santa Maria	681
Capital social em 31 de dezembro de 2017	124.735
Capital social em 31 de dezembro de 2018	124.735

Em 31 de dezembro de 2017, o capital integralizado pela Santa Maria Cia. de Papel e Celulose na Companhia é de R\$ 64.735, conforme apresentado no quadro a seguir. O saldo remanescente a ser integralizado no valor de R\$ 25.265 será aporçado mediante pagamento de principal e juros dos títulos em montantes tomados por Companhia, conforme cronograma de amortização do referido financiamento. A Companhia reconheceu ainda um giro para futura integralização de capital no valor de R\$ 9.669 referente as despesas incorridas na reconstrução da UHE Salto Curucaçu, que foram assumidas integralmente pela acionista Santa Maria Cia. de Papel e Celulose.

Número de Ações	Valor subscrito em R\$ mil	Valor integralizado em R\$ mil	% do capital
1.000.000	64.735	64.735	100%

Santa Maria Cia. de Papel e Celulose Cooperativa Agrária Agroindustrial	90.000.000	90.000	64.735	51,90
	<u>60.000.000</u>	<u>60.000</u>	<u>60.000</u>	<u>48,10</u>
	150.000.000	150.000	124.735	100,00

(b) **Dividendos** - O informe o estatuto social da Companhia, deverão ser distribuídos 25% do lucro como dividendos mínimos, após a compensação de prejuízos acumulados. Em 2018 não houve distribuição de lucro. (c) **Reserva legal** - A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos, aumentar o capital. (d) **Retenção de lucros** - A retenção de lucros é constituída pelo saldo dos lucros apurados no exercício depois da distribuição para reserva legal e distribuição dos dividendos, por decisão da

Contribuição previdenciária autônomos e cooperativas	2018	2017
	3	3

Contribuição sindical patronal	56	86
Pis e Cofins sobre receitas financeiras	3	7
Outras despesas	6	99
Administrativas	575	555
Salários e benefícios a empregados	793	157
Serviços de assessoria, auditoria e manutenção	1.917	1.824
Despesas de conexão e uso do sistema (TUST)	8	4
Viagens e estadias	113	28
Materiais de manutenção de equipamentos de informática	10	
Brindes e presentes	65	12
Veículos	4.296	
Depreciação		

Recuperação de despesas (Joint Operation)	(3.762)	
Outras despesas	166	99
	<u>4.181</u>	<u>2.679</u>
	<u>4.246</u>	<u>2.778</u>

17. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		
	2018	2017
Outras receitas operacionais		
Créditos tributários	77	51
Venda de imobilizado (i)	59	9.262
	<u>136</u>	<u>9.313</u>
Outras despesas operacionais		
Programa de participação no resultado	(124)	
Custos na alienação do imobilizado (i)	(70)	(9.266)
	<u>(194)</u>	<u>(9.266)</u>
	<u>(58)</u>	<u>47</u>

(1) A construção das Linhas de Transmissão do projeto de ampliação da UHE Salto Curucá é de responsabilidade da Copel. No entanto, o prazo definido pela Copel ficou diferente do prazo de conclusão do Projeto. Diante disso, a Administração da Companhia, em acordo consensual com a Copel decidiu construir as Linhas de Transmissão de 230 KV e 138 KV, e a Copel construir as Linhas de 69 KV e 138 KV.

de transmissão com recursos próprios ao final do Projeto, após a vitória e a obtenção do prêmio em dinheiro. A Companhia também não se preocupa (venda), pelo valor dos custos incorridos. **18. Seguros** – A Companhia adota a política de contratar apólices de seguro para os bens sujeitos a riscos para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Nas contratações de seguros, a Companhia é auxiliada por corretores que possuem expertise do mercado, dando-lhe um parâmetro de *benchmarking* para o desenho das apólices. Os atos de contratação de seguros são realizados diretamente com a seguradora escolhida. A Companhia contrata 100% do valor em risco como limite máximo de indenização, já que não se pode determinar uma porcentagem da obra que terá perda máxima no caso de uma catástrofe. Também, é contratado o seguro de Responsabilidade Civil Obras, que cobre qualquer reclamação de terceiros advinda de um sinistro.

	Limite Máximo	Limite Máximo
Seguro de Responsabilidade Civil Cruzada, para maior segurança e conforto aos seus contratados e subcontratados. Outras coberturas que dão amparo à Companhia são as de Responsabilidade Civil Empregador e Poluição Súbita.		

		de Indenização Consolidado em 31 de dezembro de 2018	de Indenização Consolidado em 31 de dezembro de 2017
Descrição	Ramo da Apólice		
Ativo Imobilizado	Riscos Operacionais e		
	Riscos de Engenharia	142.690	142.690
Outros	Outros seguros	58	125
Total		142.748	142.815

Diretoria

José Wilmar Cardoso - Diretor Presidente
Adam Stemmer - Diretor

Contador
Edimar Roberto Rauber
 Contador/Procurador - CRC-PR 064185/O-9 - CPF:028.678.449-16

não sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos fazer menção em nosso relatório de auditoria para chamar a atenção para as demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossa conclusão está fundamentada nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem

levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação ade-

quada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Curitiba, 29 de abril de 2019.

PriceWaterhouseCoopers

pwc Auditores Independentes - CRC 2SP000160/O-5 "F" PR
Carlos Alexandre Peres - Contador CRC 1SP198156/O-7